
Cuantumul amenziilor aplicate pentru gestionarea 
necorespunzătoare a deșeurilor, a crescut din data de 8 
octombrie 2019, prin Legea nr.188, fiind cuprins intre 
3.000 lei si 6.000 lei pentru persoanele fizice și între 
20.000 lei și 40.000 lei pentru persoanele juridice.

Păstrați deșeurile voluminoase și periculoase în 
gospodărie până la organizarea campaniilor de colectare 
efectuate de RETIM trimestrial și anunțate în prealabil.

NU ABANDONAȚI DEȘEURILE!

Cuantumul amenziilor aplicate pentru gestionarea 
necorespunzătoare a deșeurilor, a crescut din data de 8 
octombrie 2019, prin Legea nr.188, fiind cuprins intre 
3.000 lei si 6.000 lei pentru persoanele fizice și între 
20.000 lei și 40.000 lei pentru persoanele juridice.

Păstrați deșeurile voluminoase și periculoase în 
gospodărie până la organizarea campaniilor de colectare 
efectuate de RETIM trimestrial și anunțate în prealabil.

NU ABANDONAȚI DEȘEURILE!
RETIM Ecologic Service SA şi  ADID Timiș derulează în perioada 

20 iulie - 14 septembrie o nouă campanie de colectare a  
deșeurilor voluminoase și periculoase în zona 0 a judeţului Timiș

Cetăţenii din această zonă vor putea depune deșeurile voluminoase şi periculoase 
prin aport voluntar în containerele special puse la dispoziţie în punctele de colectare 
menţionate în tabelele ataşate.

CAMPANIE COLECTARE DEŞEURI  
VOLUMINOASE ŞI PERICULOASE 

Cuantumul amenziilor aplicate pentru gestionarea 
necorespunzătoare a deșeurilor, a crescut din data de 8 
octombrie 2019, prin Legea nr.188, fiind cuprins intre 
3.000 lei si 6.000 lei pentru persoanele fizice și între 
20.000 lei și 40.000 lei pentru persoanele juridice.

Păstrați deșeurile voluminoase și periculoase în 
gospodărie până la organizarea campaniilor de colectare 
efectuate de RETIM trimestrial și anunțate în prealabil.

NU ABANDONAȚI DEȘEURILE!

Deşeurile voluminoase şi periculoase se păstrează in gospodărie până în momentul  
colectării şi nu se depun pe domeniul public în afara programului de colectare.

Punctele de colectare din fiecare localitate, precum şi intervalul orar, sunt menţionate  
în tabelele alăturate şi pe www.retim.ro/stiri şi pe www.adidtimis.ro/stiri.

DEŞEURILE VOLUMINOASE sunt: mobil-
ier, covoare, comode, mese de cafea, de 
toaletă, decorative, mese de scris pent-
ru copii, rafturi, etajere, etajere metalice, 
canapele, paturi, dulapuri, birouri, scaune, 
banchete, oale, ceasuri, perdele, draperii, 
dulapuri de baie, suporturi prosoape, lus-
tre, tablouri, obiecte sanitare, căzi, vase de 
toaletă, robineți, cabine de duș, suporturi, 
baterii, chiuvete, bideuri, capace vase de 
toaletă, lavoare, rezervoare de apă pen-
tru vase de toaletă, carpete, preșuri, etc, 
obiecte mari de folosință îndelungată pre-
cum : calorifere fontă, calorifere alumin-
iu, uși, tocuri de uși şi tocuri de geamuri. 
 
Nu se colectează: deşeuri municipale, bio-
degradabile, vegetale, industriale (inclusiv 
cele rezultate din producţie), construcţii şi 
demolări, echipa¬mente electrice şi elec-
tronice şi ambalaje.

DEŞEURI PERICULOASE sunt: ambalaje 
care conţin reziduri de substanţe pericu-
loase sau sunt contaminate cu substanţe 
periculoase, ambalaje metalice care 
conţin o matrica poroasă solidă formată 
din materiale periculoase (ex. azbest), in-
clusiv containerele goale pentru stocarea 
sub presiune, absorbanţi, materiale fil-
trante (inclusiv filtre de ulei nespecificate 
in altă parte), materiale de lustruire şi îm-
brăcăminte de protecţie contaminate cu 
substanţe periculoase, vopsele, cerneluri, 
adezivi şi răşini cu conţinut de substanţe 
periculoase; baterii şi acumulatori cu 
plumb, mercur, Ni-Cd, alcaline sau baterii 
şi acumulatori nesortate conţinând aces-
te baterii, solvenţi, acizi, alcali, uleiuri şi 
grăsimi, altele decât cele comestibile, de-
tergenţi cu conţinut De substanţe pericu-
loase, butelii de gaz sub presiune (inclusiv 
haloni), cu conţinut de substanţe peric-
uloase, deşeuri din lemn cu conţinut de 
substanţe periculoase, pesticide, deşeuri 
de vopsele şi lacuri cu conţinut de solvenţi 
organici sau alte substanţe periculoase.



Orar campanie colectare deșeuri voluminoase Orar campanie colectare deșeuri periculoase
UAT ANUL ZIUA Locatie Orar
LUGOJ 2020 20.07 L Balta Lata - cartier 10.30-18.30
LUGOJ 2020 21.07 M FDT. Micsunelelor 10.30-18.30
LUGOJ 2020 22.07 M 13 Decembrie - in spatele Cimitirului Ortodox 10.30-18.30
LUGOJ 2020 23.07 J Closca (opus intrarii in Micro 3) 10.30-18.30
LUGOJ 2020 24.07 V 1 Decembrie 1918 - in spate la OMV 10.30-18.30
LUGOJ 2020 27.07 L Micro 1( Pet. trafo langa gradinita) 10.30-18.30
LUGOJ 2020 28.07 M Micro 4 ( in fata la centrala termica) 10.30-18.30
LUGOJ 2020 29.07 M str. Tesatorilor cot cu aleea Tesatorilor 10.30-18.30
LUGOJ 2020 30.07 J str. Bocsei colt cu str. Cernabora 10.30-18.30
LUGOJ 2020 31.07 V str. Zorilor sub pasal Buziasului 10.30-18.30
LUGOJ 2020 3.08 L Cart. I.C. Dragan - langa terenul de fotbal 10.30-18.30
LUGOJ 2020 4.08 M Cart. Cotul Mic - langa pod CFR 10.30-18.30
LUGOJ 2020 5.08 M str. Gheorghe Doja - parcarea de langa cimitirul catolic 10.30-18.30
LUGOJ 2020 6.08 J parcare langa Strand - cea de langa Parcul strandului 10.30-18.30
LUGOJ 2020 7.08 V cart. Stadion 1 colt cu str. P. Cernat 10.30-18.30
BUZIAS 2020 10.08 L Parcare vis a vis sediu Aquatim (peco) 10.30-18.30
BUZIAS 2020 11.08 M Cartier Grivitei-linga fosta ghena de gunoi 10.30-18.30
BUZIAS 2020 12.08 M Parcare intersectie str. Florilor cu str. Avram Iancu 10.30-18.30
RECAS 2020 13.08 J Cartier Ianculeasa 10.30-18.30
RECAS 2020 14.08 V Zona Brutarie - Sala de Sport 10.30-18.30
RECAS 2020 17.08 L Zona Cimitir Catolic 10.30-18.30
RECAS 2020 18.08 M Zona Arteza 10.30-18.30
Balint 2020 19.08 M PLATOU IN FATA PRIMARIEI 10.30-18.30
Bara 2020 20.08 J PLATOU IN FATA PRIMARIEI 10.30-18.30
Bogda 2020 21.08 V IN FATA SCOLII CHARLOTENBURG 10.30-18.30
Boldur 2020 24.08 L PARCARE CAMIN CULTURAL 10.30-18.30
Brestovat 2020 25.08 M PARCARE CAMIN CULTURAL 10.30-18.30
Cheveresu Mare 2020 26.08 M PARCARE SCOALA 10.30-18.30
Costeiu 2020 27.08 J PRIMARIA VECHE PARCARE 10.30-18.30
Criciova 2020 28.08 V CAMIN CULTURAL 10.30-18.30
Darova 2020 31.08 L CAMIN CULTURAL 10.30-18.30
Gavojdia 2020 1.09 M CAMIN CULTURAL 10.30-18.30
Ghizela 2020 2.09 M PRIMARIE GHIZELA 10.30-18.30
Nadrag 2020 3.09 J LANGA BRUTARIE 10.30-18.30
Nitchidorf 2020 4.09 V CAMIN  CULTURAL PARCARE 10.30-18.30
Racovita 2020 7.09 L PARCARE PRIMARIE 10.30-18.30
Sacosu turcesc 2020 8.09 M PARCARE PRIMARIE 10.30-18.30
Secas 2020 9.09 M PARCARE PRIMARIE 10.30-18.30
Stiuca 2020 10.09 J PARCARE PRIMARIE 10.30-18.30
Topolovatu Mare 2020 11.09 V IN SPATELE BISERICII TOPOLOVAT 10.30-18.30
V. V. Delamarina 2020 14.09 L PARCARE PECO-PELE 10.30-18.30
Belint 2020 15.09 M IN FATA LA SALA DE SPORT 10.30-18.30

UAT ANUL ZIUA Locatie Orar
LUGOJ 2020 3.08 L Micro 1( Pet. trafo langa gradinita) 08.00-16.00

LUGOJ 2020 4.08 M Balta Lata - cartier 08.00-16.00

LUGOJ 2020 5.08 M 1 Decembrie 1918 - in spate la OMV 08.00-16.00

LUGOJ 2020 6.08 J 13 Decembrie - in spatele Cimitirului Ortodox 08.00-16.00

LUGOJ 2020 7.08 V Micro 4 ( in fata la centrala termica) 08.00-16.00

LUGOJ 2020 10.08 L Cart. I.C. Dragan - langa terenul de fotbal 08.00-16.00

LUGOJ 2020 11.08 M cart. Stadion 1 colt cu str. P. Cernat 08.00-16.00

BUZIAS 2020 12.08 M Parcare vis a vis sediu Aquatim (peco) 08.00-16.00

BUZIAS 2020 13.08 J Parcare intersectie str. Florilor cu str. Avram Iancu 08.00-16.00

RECAS 2020 14.08 V Zona Brutarie - Sala de Sport 08.00-16.00

RECAS 2020 17.08 L Zona Cimitir Catolic 08.00-16.00

Balint 2020 18.08 M PLATOU IN FATA PRIMARIEI 08.00-16.00

Bara 2020 19.08 M PLATOU IN FATA PRIMARIEI 08.00-16.00

Belint 2020 20.08 J IN FATA LA SALA DE SPORT 08.00-16.00

Bogda 2020 21.08 V IN FATA SCOLII CHARLOTENBURG 08.00-16.00

Boldur 2020 24.08 L PARCARE CAMIN CULTURAL 08.00-16.00

Brestovat 2020 25.08 M PARCARE CAMIN CULTURAL 08.00-16.00

Cheveresu Mare 2020 26.08 M PARCARE SCOALA 08.00-16.00

Costeiu 2020 27.08 J PRIMARIA VECHE PARCARE 08.00-16.00

Criciova 2020 28.08 V CAMIN CULTURAL 08.00-16.00

Darova 2020 31.08 L CAMIN CULTURAL 08.00-16.00

Gavojdia 2020 1.09 M CAMIN CULTURAL 08.00-16.00

Ghizela 2020 2.09 M PRIMARIE GHIZELA 08.00-16.00

Nadrag 2020 3.09 J LANGA BRUTARIE 08.00-16.00

Nitchidorf 2020 4.09 V CAMIN  CULTURAL PARCARE 08.00-16.00

Racovita 2020 7.09 L PARCARE PRIMARIE 08.00-16.00

Sacosu turcesc 2020 8.09 M PARCARE PRIMARIE 08.00-16.00

Secas 2020 9.09 M PARCARE PRIMARIE 08.00-16.00

Stiuca 2020 10.09 J PARCARE PRIMARIE 08.00-16.00

Topolovatu Mare 2020 11.09 V IN SPATELE BISERICII TOPOLOVAT 08.00-16.00

V.V. Delamarina 2020 14.09 L PARCARE PECO-PELE 08.00-16.00


